

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20 /2019-MP/PA

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, **Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado(a) **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º **16.911.267/0001-70**, Inscrição Estadual nº **90668116-19**, Rua Jacob Ferrarini, n.º179, conj. 02, Jardim Graciosa, Campina Grande do Sul - PR, CEP: 83.430-000, Tel. (41)3140-6265, (41)3140-6266, licitacoes@grupoportela.com.br, neste ato representada pelo Sr. **JOÃO ARNALDO PORTELA**, brasileiro, casado, função: Presidente, portador do RG:10.132.299-8/SESP/PR e do CPF/MF: 067.805.429-03, residente e domiciliado na Rua Jacob Ferrarini, n.º179, conj. 02, Jardim Graciosa, na cidade de Campina Grande do Sul/PR, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n.º 046/2018-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas e com fundamento no Decreto Estadual 1.887/2017:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA CONFEÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA** nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico Nº 046/2018-MP/PA vinculada ao PROCESSO Nº. 220/2017-SGJ-TA (PROTOCOLO 40796/2017) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

16.911.267/0001-70 - PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1		metro	1000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
2		metro	1000	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
3		metro	600	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
4		metro	1000	R\$ 3,33	R\$ 3.330,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
5		metro	1000	R\$ 3,33	R\$ 3.330,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
6		metro	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
7		metro	1000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
8		metro	3500	R\$ 0,68	R\$ 2.380,00



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
9	metro	2500	R\$ 0,68	R\$ 1.700,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: vermelha				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
10	metro	2500	R\$ 0,68	R\$ 1.700,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: azul				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
11	metro	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 1,5 mm² cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
12	metro	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 1,5 mm² cor: azul				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
13	metro	1500	R\$ 1,21	R\$ 1.815,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0mm² cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
14	metro	800	R\$ 1,21	R\$ 968,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0 mm² cor verde				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
15	metro	1500	R\$ 1,21	R\$ 1.815,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0mm² cor: vermelha				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
16	metro	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
17	metro	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: vermelha				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
18	metro	500	R\$ 1,78	R\$ 890,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: verde				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
22	metro	2500	R\$ 2,12	R\$ 5.300,00
Descrição: Cabo PP 3 x 1,5 mm²				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
23	metro	3000	R\$ 3,64	R\$ 10.920,00
Descrição: Cabo PP 3 x 2,5 mm²				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
24	metro	500	R\$ 5,38	R\$ 2.690,00
Descrição: Cabo PP 3 x 4mm²				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
26	metro	300	R\$ 20,79	R\$ 6.237,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 50 mm², cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
27	metro	500	R\$ 7,82	R\$ 3.910,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 25 mm², cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
28	metro	500	R\$ 11,20	R\$ 5.600,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 25 mm², cor: preta				
Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
34	metro	100	R\$ 27,94	R\$ 2.794,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 70 mm², cor: preta				

Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
99	unidade	20	R\$ 20,14	R\$ 402,80	
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 10 W, mínimo de 5500K, alcance de 12m. Garantia de 01 (um) ano.					
Marca: arcoiris Fabricante: arcoiris Modelo / Versão: arcoiris					
100	unidade	20	R\$ 41,18	R\$ 823,60	
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 30 W, mínimo de 5500K, alcance de 18m. Garantia de 01 (um) ano.					
Marca: arcoiris Fabricante: arcoiris Modelo / Versão: arcoiris					
101	unidade	20	R\$ 51,99	R\$ 1.039,80	
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 50 W, mínimo de 5500K, alcance de 21m. Garantia de 01 (um) ano.					
Marca: arcoiris Fabricante: arcoiris Modelo / Versão: arcoiris					
193	unidade	100	R\$ 40,63	R\$ 4.063,00	
Descrição: Filtro de linha com proteção e capacidade para 8 tomadas 2P+T, tensão nominal de entrada 110V/220V, com indicador de proteção ativa e supressor de pico de voltagem. Proteção contra sobre-tensão e sobrecorrente. Incorpore filtros EMI e RFI capacitivo e torcional. Cabo PP com comprimento mínimo de 1,50m e capacidade para consumo de até 1100W, certificado pelo IMETRO.					
Marca: TDA Fabricante: TDA Modelo / Versão: TDA					

ITENS 01 a 18, 26, 27, 28 e 34: camada interna composta de cloreto de polivinila natural (PVC) e camada externa composta de cloreto de polivinila (PVC) tipo BWF antichama. Sistema de isolamento com duas camadas protetoras de materiais diferentes, coestruturadas e completamente aglutinadas entre si, diferenciadas por cores. E entregues em peças de 100 metros cada.

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de **R\$ 83.990,20**

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 22 e 23 do Decreto Estadual 1.887/2017, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva (Anexo I desta ARP) do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.

I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3.2 . Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
 - II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

- I. Por razão de interesse público; ou
- II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

- 5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do órgão, devidamente justificada;
- 5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.
- 5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

- 6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo 24 do Decreto Estadual 1.887/2017, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
- 6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 6.2.1. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme item 13.2.3 do edital:
- 6.2.1.1. O deferimento de adesão será submetido à avaliação de sua conveniência e ausência de prejuízo para as demandas do Ministério Público.
- 6.2.2. **Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.**

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Pública

Elemento: 3390-30 – Material de consumo

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belém-Pa, 12 de março de 2019

13.911.267/0001-70
PORTELA LOGÍSTICA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
RUA JACOB FERRARINI, 179 - APT. 02
JARDIM GRACIOSA - CEP 33430-000
CAMPINA GRANDE DO SUL - PR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

COMPROMITENTE FORNECEDOR

GRUPO PORTELA

João Arnaldo Portela

Presidente

CPF: 067.805.429-03

Testemunhas:

RG: 49.89.377 - PC/PA

RG: 206710261

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,

R E S O L V E:

I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar eventual falta funcional praticada pela servidora registrada sob a Matrícula nº 999.351, por infringência, em tese ao disposto no art. 177, III e VI, da Lei Estadual nº 5.810/94

II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 935/2018-MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem no procedimento

III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de março de 2019.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 414136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.

NÚM. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 045/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍSTICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA (CNPJ: 31.190.360/0001-27).

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará Justificativa do Aditamento: Substituição da titularidade das obrigações contratuais relativas à Ata de Registro de Preços nº 045/2018-MP/PA, da Empresa R. da Costa Teixeira Serviços - EPP para a Empresa Mobiliza Logística Serviço de Transporte de Passageiros LTDA, devido a ocorrência de cisão societária.

Data de Assinatura: 13/03/2019.

Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 414098

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 025/2019-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO-EPP (29.307.671/0001-81).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.

Data da Assinatura: 13/03/2019.

Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.

Preços Registrados:

29.307.671/0001-81- CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
183		unidade	400	R\$ 1,89	R\$ 756,00
Descrição: Base para lâmpada fluorescente MT-1013, pressão anti-vibratório para lâmpada T8-T12, base G13. Marca: decorlux Fabricante: decorlux Modelo / Versão: MT-1013					
190	ÁGUA	unidade	5	R\$ 24,98	R\$ 124,90
Descrição: Bóia elétrica (controle de nível de água), tipo superior de 30ª Marca: ferpi Fabricante: ferpi Modelo / Versão: 30ª					
210		metro	800	R\$ 1,18	R\$ 944,00
Descrição: Conduíte flexível, em PVC, de 1/2", disponibilizados em lotes de 100 metros cada. Marca: plastman Fabricante: plastman Modelo / Versão: 1/2					
223		pacote	200	R\$ 3,98	R\$ 796,00
Descrição: Abraçadeira junta cabos BN, pacote com 10 (dez) unidades cada. Marca: brasfort Fabricante: brasfort Modelo / Versão: bn					
224		pacote	200	R\$ 4,88	R\$ 976,00
Descrição: Abraçadeira junta cabos UBN, pacote com 10 (dez) unidades cada. Marca: brasfort Fabricante: brasfort Modelo / Versão: ubn					
254		pacote	5	R\$ 2,99	R\$ 14,95
Descrição: Luva roscável de 1/2", pacote com 10 (dez) unidades cada. Marca: termo Fabricante: termo Modelo / Versão: roscável de 1/2					
268		pacote	5	R\$ 9,98	R\$ 49,90
Descrição: Curva de 90º curta, roscável de 3/4", pacote com 10 (dez) unidades cada. Marca: dantas Fabricante: dantas Modelo / Versão: roscável de 3/4"					

Endereço da Contratada: Rua Elpidio Alves da Cruz, 575, sala 103, Roger, João Pessoa, Paraíba, CEP 58.020-370, Telefone (83) 3512-2361, e-mail ssncomercial2018@gmail.com Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
For: Belém

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 020 /2019-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa

PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME (16.911.267/0001-70).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.

Data da Assinatura: 12/03/2019.

Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.

Preços Registrados:

16.911.267/0001-70- PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1		metro	1000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
2		metro	1000	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
3		metro	600	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
Descrição: Cabo flexível 1KV dupla camada* - 16 mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
4		metro	1000	R\$ 3,33	R\$ 3.330,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
5		metro	1000	R\$ 3,33	R\$ 3.330,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
6		metro	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 10,0mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
7		metro	1000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
8		metro	3500	R\$ 0,68	R\$ 2.380,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
9		metro	2500	R\$ 0,68	R\$ 1.700,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
10		metro	2500	R\$ 0,68	R\$ 1.700,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 2,5 mm² cor: azul Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
11		metro	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 1,5 mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
12		metro	1500	R\$ 0,43	R\$ 645,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 1,5 mm² cor: azul Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
13		metro	1500	R\$ 1,21	R\$ 1.815,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
14		metro	800	R\$ 1,21	R\$ 968,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0 mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
15		metro	1500	R\$ 1,21	R\$ 1.815,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 4,0mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
16		metro	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
17		metro	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: vermelha Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
18		metro	500	R\$ 1,78	R\$ 890,00
Descrição: Cabo flexível 750V dupla camada* - 6,0 mm² cor: verde Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
22		metro	2500	R\$ 2,12	R\$ 5.300,00
Descrição: Cabo PP 3 x 1,5 mm² Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
23		metro	3000	R\$ 3,64	R\$ 10.920,00
Descrição: Cabo PP 3 x 2,5 mm² Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex					
24		metro	500	R\$ 5,38	R\$ 2.690,00
Descrição: Cabo PP 3 x 4mm²					

26	metro	300	R\$ 20,79	R\$ 6.237,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 50 mm², cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
27	metro	500	R\$ 7,82	R\$ 3.910,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 25 mm², cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
28	metro	500	R\$ 11,20	R\$ 5.600,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 25 mm², cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
34	metro	100	R\$ 27,94	R\$ 2.794,00
Descrição: Cabo flexível 1KV, dupla camada* - 70 mm², cor: preta Marca: Indusflex Fabricante: Indusflex Modelo / Versão: Indusflex				
99	unidade	20	R\$ 20,14	R\$ 402,80
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 10 W, mínimo de 5500K, alcance de 12m. Garantia de 01 (um) ano. Marca: arcoilis Fabricante: arcoilis Modelo / Versão: arcoilis				
100	unidade	20	R\$ 41,18	R\$ 823,60
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 30 W, mínimo de 5500K, alcance de 18m. Garantia de 01 (um) ano. Marca: arcoilis Fabricante: arcoilis Modelo / Versão: arcoilis				
101	unidade	20	R\$ 51,99	R\$ 1.039,80
Descrição: Refletor LED, com lente de proteção, bivolt, 50 W, mínimo de 5500K, alcance de 21m. Garantia de 01 (um) ano. Marca: arcoilis Fabricante: arcoilis Modelo / Versão: arcoilis				
193	unidade	100	R\$ 40,63	R\$ 4.063,00
Descrição: Filtro de linha com proteção e capacidade para 8 tomadas 2P+T, tensão nominal de entrada 110V/220V, com indicador de proteção ativa e supressor de pico de voltagem. Proteção contra sobre-tensão e sobrecorrente. Incorpore filtros EMI e RFI capacitivo e torcional. Cabo PP com comprimento mínimo de 1,50m e capacidade para consumo de até 1100W, certificado pelo IMETRO. Marca: TDA Fabricante: TDA Modelo / Versão: TDA				

Endereço da Contratada: Rua Jacob Ferrarini, n.º179, cnj. 02, Jardim Graciosa, Campina Grande do Sul - PR, CEP: 83.430-000, Tel. (41)3140-6265, (41)3140-6266, licitacoes@grupopoportela.com.br.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.

Protocolo: 414472

PORTARIA Nº. 004/2019-MP/4ªPJSIP**EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2019-MP/4ªPJSIP**

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a instauração do Procedimento Administrativo nº. 003/2019-MP/4ªPJSIP que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.

Procedimento Administrativo: nº 003/2019-MP/4ªPJSIP

Data da Conversão: 18.02.2019.

Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: Para fins de fiscalização da atividade desenvolvidas por motoristas não cadastrados na associação de taxistas do Município de Santa Izabel do Pará, buscando a adoção de medidas para evitar danos aos consumidores.

VYLLYA COSTA BARRA SERENI - 4ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 414115

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.**NÚM. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 059/2018-MP/PA.**

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍSTICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA (CNPJ: 31.190.360/0001-27).

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará Justificativa do Aditamento: Substituição da titularidade das obrigações contratuais relativas à Ata de Registro de Preços nº 059/2018-MP/PA, da Empresa R. da Costa Teixeira Serviços - EPP para a Empresa Mobiliza Logística Serviço de Transporte de Passageiros LTDA, devido a ocorrência de cisão societária.

Data de Assinatura: 13/03/2019.

Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 414099

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**Nº. da Ata de Registro de Preços: 024/2019-MP/PA.****Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 046/2018-MP/PA**

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI-EPP (08.772.301/0001-45).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA CONFEÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 13/03/2019.

Preços Registrados:

08.772.301/0001-45- WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1		unidade	10	R\$ 32,27	R\$ 322,70
Descrição:Disjuntor bipolar 70A, padrão DIN Marca:JNG Fabricante:JNG Modelo / Versão:Disjuntor					
9		unidade	20	R\$ 91,60	R\$ 1.832,00
Descrição Ofertado:Disjuntor tripolar 70A, padrão DIN Marca:JNG Fabricante:JNG Modelo / Versão:Disjuntor					
0		unidade	40	R\$ 119,95	R\$ 4.798,00
Descrição:Disjuntor tripolar 100A padrão DIN Marca:JNG Fabricante:JNG Modelo / Versão:Disjuntor					
1		unidade	15	R\$ 259,97	R\$ 3.899,55
Descrição:Disjuntor tripolar 125A padrão DIN Marca:JNG Fabricante:JNG Modelo / Versão:Disjuntor					
54		unidade	300	R\$ 5,98	R\$ 1.794,00
Descrição:Tomada simples 10A, 2P + T, de embutir com suporte e placa 4x2, linha modular, cor branca Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Tomada					
61		unidade	200	R\$ 8,98	R\$ 1.796,00
Descrição:Tomada dupla fixa, 2P+T, 10A, sobrepor, linha box Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Tomada					
63		unidade	50	R\$ 11,47	R\$ 573,50
Descrição:Tomada dupla fixa, 2P+T, 20A, sobrepor, linha box Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Tomada					
72		unidade	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
Descrição:Plug (pino) prensa cabo 2P+T 10A, Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Plug					
98		unidade	15	R\$ 17,57	R\$ 263,55
Descrição:Relé foto elétrico 220V, com base Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Relé					
99		unidade	15	R\$ 18,13	R\$ 271,95
Descrição:Relé fotoelétrico 127V, com base Marca:ILUMI Fabricante:ILUMI Modelo / Versão:Relé					
228		pacote	10	R\$ 157,72	R\$ 1.577,20
Descrição:Bateria alcalina 9V, pacote com 10 (dez) unidades cada. Marca:ELGIN Fabricante:ELGIN Modelo / Versão:Bateria					

Endereço da Contratada: Rua - Antonio José da Silva Nº. 9, Jd. Sinobe Francisco Morato - SP, e-mail - comercial@wzuniao.com.br Tel/Fax: (11) 4609-2715/2855.

Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
Foro: Belém.

Protocolo: 414530

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A Promotora de Justiça Titular do 4º Cargo das Promotorias de Justiça de Benevides - Defesa Comunitária e Cidadania, da Infância, Juventude e Idosos, Pessoas com Deficiências, do Meio Ambiente, do Consumidor, de Urbanismo e do Ordenamento Público, Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000428-036/2019, que se encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.

Portaria de Instauração nº 011/2019-MP/PJB/4º Cargo

Data da Instauração: 08/03/2019

Objeto: Acompanhamento das eleições dos novos membros do Conselho Tutelar do Município de Benevides, para o mandato referente aos anos de 2020/2023.

Promotora De Justiça: 4ª Promotora de Justiça de Benevides

Promotor de Justiça: Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan

Protocolo: 414295

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÚM. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 019 /2019-MP/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2018-MP/PA**

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HLP COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA - EPP (16.866.828/0001-67).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA CONFEÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.

Data da Assinatura: 12/03/2019.

Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.

Preços Registrados:

16.866.828/0001-67- H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
93		unidade	100	R\$ 27,12	R\$ 2.712,00
Descrição:Lâmpada PAR-30 Super LED, Bivolt, Base E-27, com 12 ou 9W, 6400K, com 01 (um) ano de garantia.					
Marca:empalux Fabricante:empalux Modelo / Versão:Lâmpada LED					